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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌK RÉO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Ngọk Réo, ngày        tháng       năm 2023 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

 

 Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, Ủy ban 

nhân dân xã Ngọk Réo báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật như 

sau: 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2023 

 1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

 1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

 - Được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo của cấp ủy Đảng, xác định công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật là công tác trọng tâm của xã, góp phần thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên thúc đẩy phát triển 

kinh tế trên địa bàn. UBND xã đã ban hành kế hoạch1 về việc theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật với mục đích xem xét, đánh giá thực trạng thị hành pháp luật, từ đó 

có cơ sở thực tiển để kịp thời xem xét, giải quyết hoặc đề nghị giải quyết các 

vướng mắc, bất cập trong quá trình thi hành pháp luật trên địa bàn xã; Xác định 

lĩnh vực, nội dung, các hoạt động cụ thể, trách nhiệm của các cơ quan đơn vị có 

liên quan trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Căn cứ Kế hoạch về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2023, UBND xã đã xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật năm 

2023 về lĩnh vực hành chính tư pháp và an toàn thực phẩm. 

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thi hành pháp luật của cá 

nhân, các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn. 

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: UBND xã đã tổ chức 

khảo sát đánh giá tình hình thi hành pháp luật 24 cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ trên địa 

bàn về an toàn thực phẩm. 

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: cơ bản việc chấp 

hành pháp luật của cá nhân, các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn đều chấp 

hành tốt. 

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật được 

thực hiện một cách nghiêm túc, đầy đủ và đúng qui định. 

1.2. Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

                                           
1 Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 20/02/2023 của UBND xã về theo dõi thi  hành pháp luật năm 2023 
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- Để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật đạt hiệu quả, 

UBND xã đã giao công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện. 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về theo dõi thi hành pháp luật được 

quan tâm triển khai thực hiện, lồng ghép tuyên truyền vào các cuộc họp giao ban 

hàng tháng  tại xã và các cuộc họp tại thôn. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

- Quá trình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa có sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các ban ngành liên quan; chưa qui định rõ về các tiêu chí để 

đánh giá công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

2.2. Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

- Kinh phí phân bổ cho công tác theo dõi thi  hành pháp luật còn hạn chế. 

2.3 Nguyên nhân: 

- Công chức được giao thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa 

có nhiều kinh nghiệm. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP 

LUẬT NĂM 2023 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật thuộc thẩm quyền 

Văn bản QPPL của UBND xã được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục; 

Ban hành đảm bảo tính hợp Hiến, hợp pháp và tính thống nhất. Không có văn bản 

trái với quy định của pháp luật làm ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế - xã 

hội, an ninh - chính trị của địa phương. Trong năm 2023, HĐND - UBND xã 

không ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Việc đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật 

- UBND xã rất quan tâm đến công tác theo dõi thi hành pháp luật, tạo điều 

kiện cho công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức, phân 

công công chức theo dõi và báo cáo kết quả theo đúng qui định. 

- Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo việc duy trì hoạt động có kết 

quả của tuyên truyền viên pháp luật xã; ban hành các kế hoạch triển khai, phối hợp 

với các ban ngành, đoàn thể xã tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, qua đó, 

nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ công chức và người dân. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật 

3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm 

quyền 
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- Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền được thực hiện tốt và theo đúng qui định.  

- Tình hình thi hành pháp luật trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo đúng 

qui trình, các vụ việc được giải quyết kịp thời không để xảy ra tình trạng khiếu 

kiện đông người và vượt cấp, trong năm tiếp nhận 01 đơn kiến nghị liên quan đến 

lĩnh vực tranh chấp dân sự, đã giải quyết xong. 

3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- Thực hiện Nghị định 118/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, UBND xã ban hành Kế hoạch 

số 26/KH-UBND ngày 13/03/2023 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã năm 2023 

- Tình hình vi phạm pháp luật hành chính: Trong năm, không có trường hợp 

bị xử lý vi phạm hành chính. 

- Nhìn chung các tổ chức, cá nhân tuân thủ nghiêm các qui định của pháp 

luật, công tác kiểm tra, xử phạt hành chính được thực hiện nghiêm minh, kịp thời 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật đã góp phần ngăn chặn các 

hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực. 

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp 

luật 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật được UBND xã quan tâm thực hiện, 

kịp thời xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, lựa chọn các lĩnh vực trọng tâm để 

theo dõi việc thi hành nhằm đưa công tác theo dõi thi hành pháp luật đi vào trọng 

tâm, trọng điểm, với việc triển khai đồng bộ, công tác thi hành pháp luật có chuyển 

biến tích cực, các tổ chức cá nhân chấp hành việc thi hành pháp luật đúng qui định 

góp phần phát triển kinh tế xã hội của xã, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị cấp trên quan tâm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu 

cho công chức theo dõi thi hành pháp luật nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp 

vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

 Trên đây là báo cáo Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo./. 

 Nơi nhận:  
- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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